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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na proces získávání, výběru a přijímání

zaměstnanců ve vybrané firmě. V teoretické části je definován

proces získávání, výběru a přijímání zaměstnanců včetně metod.

Praktická část popisuje vybranou firmu, její strukturu, činnosti

personálního oddělení a opírá se o teoretickou část, kde využívá

metodu rozhovoru a následnou analýzu stavu. V závěru jsou obsaženy

doporučení na zlepšení.
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Abstract

This thesis isfocused on theprocessofacquisition,

selectionadnrecruitmentofnewemployees in theselectedcompany. In

theoretical part thereisdefinedtheprocessofacquisition, selection

and recruitmentofnewemployeesincludingthemethodsbeingused.

Thepractical part describestheselectedcompany, it´sstructure and

activitiesof HR department. Itisalsolinked to thetheoretical part

as theinterwievmethod and subsequent status analysis are

beingused.

Theconclusioncoversrecommendationsregardingpossibleimprovements.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce, a to získávání, výběr a přijímání

zaměstnanců ve vybrané firmě, jsem si zvolila proto, jelikož bych

chtěla jednou pracovat v personálním oddělení a mít na starost

právě získávání a výběr vhodných kandidátů pro volnou pozici.

Jelikož si firma přála zůstat anonymní, budu ve své práci uvádět

firmu jako firma XY.

Cílem této bakalářské práce je stručně popsat proces získávání,

výběru a přijímání pracovníků ve firmě XY a srovnat jej s odborným

postupem. Následně analyzovat stav ve firmě a na závěr navrhnout

zlepšení, která by zkvalitnily proces získávání, výběru a

přijímání zaměstnanců ve firmě XY.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí. Tou

první je část teoretická, která se opírá o postupy popsané

v odborné literatuře. První kapitolou jsou základní pojmy, které

mají za úkol seznámit a uvést do problematiky. Je zde uvedena

definice managementu, její dělení a funkce manažera. Dále pak

řízení lidských vztahů, personální strategie a personální

politika, které procesu získávání a výběru pracovníků předcházejí.

Druhá kapitola je zaměřena na získávání pracovníků, a to na

potřebu získávání pracovníků, popis a specifikaci nabízeného

místa, zdroje získávání pracovníků, metody získávání pracovníků,

získání informací od pracovníků a formulace a uveřejnění nabídky.

Třetí kapitola se věnuje výběru pracovníků, což obsahuje fáze

výběru a metody výběru pracovníků. Ve čtvrté kapitole je popsán

proces přijímání pracovníků, včetně adaptace na nové pracovní

místo. Druhou hlavní částí je část praktická, které se věnuje

kapitola pátá, šestá, sedmá, osmá a devátá. V praktické části je

představena firma XY, její organizační struktura včetně

personálního oddělení. Dále je uveden popis jednotlivých postupů a

metod při získávání, výběru a přijímání zaměstnanců. V závěru

praktické části jsou uvedena doporučení na zlepšení, které by

mohly vést ke zkvalitnění procesu do budoucna.

8

TEORETICKÁ ČÁST

9

1 Základní pojmy

1.1 Management

Dle Blažka (2011, str. 12) má management 3 roviny a lze ho

chápat jako proces řízení, řídící pracovníci a soubor poznatků o

řízení. Zatímco řízení probíhá v různých systémech, ať už

technických, biologických či společenských, management je řízením

v organizacích.Definice managementu dle Koontze a Weihricha (1993,

str.16) „management je proces vytváření určitého prostředí, ve

kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách, efektivně

uskutečňují zvolené cíle.“ Definice Donellyho – Gibsona –

Ivancevicha (1997, str. 24) je „management lze chápat jako proces

koordinování činnosti skupiny pracovníků, realizovaných

jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých

výsledků, které nelze dosáhnout individuální prací.“Definice

Blažka (2011, str. 12) se v podstatě neliší od předchozích dvou.

Dle Vebera (2009, str. 9) je management disciplína, která

neposkytuje vyčerpávající a jasné návody, jak řídit jakoukoli

organizaci. Představuje soubor poznatků, které by si měl každý

manažer osvojit, a které slouží jako východisko pro jeho práci.

Bělohlávek (2001, str. 24) podotýká, že managament je proces,

jelikož se jedná o soustavu dvou následných aktivit a úkolů, které

jsou vzájemně provázané. Armstrong (2006, str. 17) uvádí, že

management v podstatě znamená rozhodnout, co dělat, a uskutečnit to

za pomocí lidí. To nám říká, že lidé jsou nejdůležitějším článkem,

kteří mají manažeři k dispozici. Pomocí nich lze ovládat i jiné

prostředky – znalosti, finance, materiál, závod, zařízení.

1.1.1 Dělení managementu

Podle Kalnického (2012, str. 122) se dělí management do tří

úrovní:

 Liniový management, který je nazván také jako nejnižší

management nebo management operativních řídících pracovníků.

Manažeři na tomto stupni dohlíží na plnění práce, jsou to

například mistři v dílnách, vedoucí administrativního

oddělení, vrchní sestry. Musí mít nejvíce odborných vědomostí

dotýkajících se produkce výrobků nebo poskytování služeb.

Úkolem jsou činnosti, které vyplívají z každodenní činnosti,
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krátkodobé plány a úkoly, adaptace nových zaměstnanců,

provádění každodenní motivace, sepisování zpráv a hlášení pro

střední řídící pracovníky.

 Střední management, kde pracují řídící pracovníci. Do

managementu středního stupně patří rozličná skupina vedoucích

pracovníků. Ti jsou z mnoha velmi různorodých odvětví,

například z personalistky či zásobování. Sestavují spíše

krátkodobé taktické plány, dále mají za úkol organizování

úseku, provádění motivačních programů, stanovují kontrolní

cíle. Typická je pro ně rutinní zpětná vazba a rozhodování.

 Top management nebo-li vrcholový management, je management,

kde pracují špičkoví řídící pracovníci. Usměrňují chod celého

systému, manažeři částečně přebírají zodpovědnost za

vlastníky podniku a mají na ně velmi úzké vazby. Jejich

úkolem je strategické dlouhodobé plánování, organizování celé

struktury organizace, obsazování nejvyšších míst ve

struktuře, plánování motivačních programů.

Podle Bělohlávka (2001, str. 26) liniový manažeři se nachází

na nižších úrovních manažerské hierarchie. Vedou lidi při běžných

činnostech a kontrolují, napravují chyby nebo řeší problémy, které

se vyskytnou v provozu. Střední manažeři odpovídají za řízení

liniových manažerů. Uskutečňují plány a strategické cíle, kterých

má být dosaženo, tím, že koordinují vykonávané úkoly. Vrcholový

manažeři jsou nejmenší manažerskou skupinou. Odpovídají za

celkovou výkonnost organizace. Jejich hlavním úkolem je

formulování organizační strategie a cílů. Přitom musejí vykonávat

i ostatní manažerské činnosti, tj. organizují, vedou lidi,

kontrolují splnění cílů organizace.

1.1.2 Manažerské funkce

Management rozeznává 4 základní funkce managementu, které

manažeři používají při dosahování cílů v organizaci. Již na počátku

20. století HenriFayol stanovil 5 základních funkcí managementu, a

to, plánování, organizování, přikazování, koordinování a

kontrolování. Srpová, Řehoř a kolektiv (2010, str. 120) uvádí, že

manažerské funkce jsou typické činnosti, které vedoucí pracovník,

tj. manažer, vykonává ve své práci. Někdy se uvádí, že jde o

podstatné činnosti, které by řídící pracovník měl být schopen

zvládnout ve své oblasti působení. Mezi základní manažerské funkce

patří:
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 Plánování – definice cílů, stanovení zdrojů, rozpracování

variant k dosažení cílů, určení kritérii pro výběr správné

varianty, rozpracování dílčích úkolů a postupů;

 Organizování – uspořádání zdrojů a lidí ve firmě, tvorba

organizační struktury, organizačních pravidel a informačních

zdrojů;

 Vedení – usměrňování pracovníků tak, aby usilovali o co

nejkvalitnější plnění vytyčených cílů, dále motivace a

odměňování;

 Kontrola – zjišťování odchylek skutečného stavu se stavem

plánovaným, hledání slabých stránek řídícího procesu.

Dle Robbinse a Coultera (2004, str. 172) je plánování

„proces, který obsahuje definování cílů organizace, formulování

celkové strategie pro jejich dosažení a vytvoření uceleného

souboru plánů pro integrování a koordinování činnosti

organizace.“Donelly (1995, str. 197) uvádí, že plánování se


[…]


bych proto zvýšit kritéria. Následným problémem je test v prvním

kole, který je hodně obsáhlý. Doporučila bych test zkrátit a

zaměřit se na hlavní body firmy. Dalším problémem dotazníku je, že

vyhodnocování je prováděno na základě dřívějšího vzorku. Myslím

si, že hodnocení podle jednoho vzorku lidí zkresluje. Tudíž bych

doporučila, aby byl test vyhodnocován podle jiných kritérií, než

je vzorek zaměstnanců, které ve firmě dřív pracovali. Posledním

problémem testu je, že na něj musí uchazeči odpovídat pravdivě, to

ale neudělá každý, a tak vznikají mylné informace o uchazeči.

Doporučila bych, aby se psychodiagnostický dotazník neprováděl

v prvním kole, ale aby byla zavedena jiná efektivnější metoda, u

které nebude moct kandidát lhát. Na test by se měl klást co

nejmenší důraz, ale zavedla bych spíše behaviorální pohovor.

Jako poslední problém v oblasti přijímání zaměstnanců vidím

to, že uchazeč do poslední chvíle (do dne nástupu) neví, na jaké

pracovní místo bude dosazen. To, do jakého provozu bude uchazeč

zařazen, se vyhodnotí až podle výběrového řízení, a to vidím jako

velký problém. Doporučila bych, aby firma, která ihned zhodnotí

uchazeče, dbala na to, aby bylo uchazeči sděleno, na jaké místo

bude přijat. Lidský kapitál je nejdůležitější složkou podniku, a

proto se mi zdá neakceptovatelné nejevit o uchazeče zájem a

nesdělit jim hned jakou pracovní pozici budou vykonávat. Dokonce

se může stát, že uchazeč, který se dozví, na jaké místo je přijat,

tak může své rozhodnutí změnit a nepřijmout ho. To by byla pro

firmu ztráta času a nákladů a musela by tak celý proces uskutečnit

znovu.

V oblasti adaptace jsem neshledala problémy. Myslím si, že

firma má adaptaci zavedenou správně a vše důležité při nástupu do

práce má zařízeno.
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Závěr

Ve své práci jsem se zabývala procesem získávání, výběru a

přijímání zaměstnanců ve firmě. Nejprve jsem zpracovala

teoretickou část, která popisuje a definuje výroky autorů z oblasti

řízení lidských zdrojů. V první kapitole jsem se věnovala základním

pojmům jako je management, řízení lidských zdrojů, personální

strategie, modely řízení lidských zdrojů. Ve druhé kapitole jsem

se věnovala první fázi procesu, a to získávání pracovníků. V této

kapitole jsem uvedla potřebu získávání pracovníků, popis a

specifikaci obsazovaného místa, zdroje získávání pracovníků a

následné metody získávání pracovníků. Poté jsem se věnovala

potřebným dokumentům a informacím, které se požadují od uchazeče a

následnou formulací a uveřejněním nabídky. Po tomto kroku

následovala kapitola třetí, a to výběr pracovníků. Zde jsem uvedla

základní metody výběru a definovala co výběr pracovníků je.

V následující čtvrté kapitole jsem se věnovala poslednímu kroku, a

tím je přijímání zaměstnanců, které je stejně nezbytné jako

získávání a výběr vhodného uchazeče. Tato kapitola také obsahuje

adaptaci zaměstnance do pracovního prostředí.

V praktické části jsem poté aplikovala poznatky z části

teoretické. V první řadě jsem uvedla stručnou charakteristiku

společnosti, včetně jejich cílů a vizí. Poté jsem uvedla pro

zajímavost některé její statistiky. Následně jsem popsala

organizační strukturu podniku a dále se věnovala personálnímu

oddělení, které má na starost proces získávání, výběru a přijímání

zaměstnanců. Další kapitolou bsla metodologická část, ve které

jsem použila metodu rozhovoru ke sběru dat. Díky otázkám, které

jsem kladla personalistkám, jsem zjistila nynější stav procesu

získávání, výběru a přijímání ve firmě. V poslední kapitole jsem se

věnovala návrhům na zlepšení stavu firmy.

Na základě zhodnocení lze říci, že firma má pár chyb, které

jsou v jednotlivých procesech, jen v procesu adaptace jsem

neshledala žádnou chybu a myslím si, že tento krok má zavedený

správně. V oblasti samotné tvorby a analýzy pracovních míst jsem

shledala dvě chyby, ke kterým jsem se vyjádřila a uvedla následné

doporučení.

Oblast získávání zaměstnanců je vcelku dobře nastavená,

jedinou chybou, kterou bych společnosti vytkla je, že personalista

se nepodílí na procesu získávání zaměstnanců s personální

agenturou. Personální agentura má svého pracovníka, který

získávání a následné doporučení provádí, a to jsem shledala jako
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nevýhodu, jelikož může být pověřená osoba jiné představy o

kandidátovi, jak společnost.

V oblasti výběru zaměstnanců jsem také našla pár chyb, které

by firma měla v nejbližší době pozměnit. Velkou nevýhodu vidím

v psychotestu, kterému se klade velký důraz, namísto toho bych se

zaměřila spíše na behaviorální pohovor a test bych nechala až na

druhé kolo výběrového řízení a nekladla mu tak velký důraz. Test

navíc zkresluje uchazeče, jelikož na něj kandidát nemusí odpovídat

pravdivě.

V oblasti přijímání zaměstnanců jsem shledala největší chybu

z celého procesu. Myslím si, že pokud člověk, který žádá o

zaměstnání, neví do poslední chvíle, na jaké pracovní místo bude

zařazen, tak firma pak nemůže očekávat, že se dané pracovní místo

bude uchazeči zamlouvat. Může pak nastat odmítnutí pozice a firma

by tak musela celou tuto proceduru zopakovat, což by bylo

neefektivní, finančně nákladné a časově zdlouhavé. Firma by proto

měla tomuto kroku procesu věnovat větší pozornost.
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