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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání, výběr a přijímání zaměstnanců ve vybrané firmě
Jméno autora: Zuzana Maršálková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: PhDr. Markéta Šnýdrová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Vysoká škola ekonomie a managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce je zajímavé, považuji jej za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práci téměř nekonzultovala s výjimkou finálního zaslání, velká část připomínek bohužel nebyla zapracována, což se
projevilo na kvalitě textu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka se snažila o aplikaci získaných teoretických poznatků do praxe, což se jí však místy zcela nezdařilo.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje gramatické překlepy a chyby. V textu nejsou číselné odkazy na uváděné obrazce. V textu jsou rovněž
typografické nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou relevantní a v dostatečném množství, řada z nich je však bohužel staršího data. Citační norma je v rámci
teoretické části dodržena, avšak v rámci praktické části není zcela jasné, odkud autorka informace čerpala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Jako nedostatek vidím, že autorka postavila svou práci pouze na dvou rozhovorech. Rozhovory jsou sice vcelku dobře
vyhodnoceny, ale nejsou uvedeny v doslovném přepisu v přílohách. Doporučení se sice týkají zkoumané problematiky,
avšak neopírají se dostatečně o výzkum autorky. Výzkumné otázky nejsou vyhodnoceny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Práce je sice zpracována na zajímavé téma, avšak obsahuje řadu obsahových i formálních nedostatků. Teoretická
část sice pracuje s dostatečným počtem zdrojů a lze ji považovat za východisko pro praktickou část, avšak práce
s literaturou není příliš kvalitní (staré zdroje, autorka nekomparuje). Rovněž je nutno konstatovat, že z textu vyplývá
nevyjasněnost některých pojmů, př. mzda/plat. Jako problematickou vidím praktickou část, která stojí pouze na
dvou rozhovorech. Výzkumné otázky nebyly vyhodnoceny.

Práce obsahuje také řadu formálních nedostatků, př. gramatické a typografické chyby, užívání ich formy, atd.

Přes uvedené nedostatky konstatuji splnění cíle práce, a proto text doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázky:
Rozeberte možnosti využití sociálních sítí při získávání zaměstnanců.
Jak se zkoumaná společnost dívá na Vaše doporučení?
Jak se díváte na využívání psychologických testů při výběrových řízeních?
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